C superiora tractatu. Nunc vero de partium enumeratione dicere instituit, rectam ordinis viam scilicet insistens, ut non solum exemplo qualis esset partium enumeratio perdoceret, verum ratione quoque ostendere quomodo partium enumeratione in augmentationibus esset utendum.

Partitione autem sic utendum est, nullam ut partem relinquis, ut si puri velis tutelam, inscienter facias, si ullam prætermittas. At si stipulationum, aut judiciorum formulam partiare, non est vitium in re infinita prætermittere aliquid. Quod idem in divisione vitiuum est. Formarum enim certus est numerus, quæ cuique generi subjiciantur. Partium distributio sapientia infinitior, tanquam rivorum a fonte deductio. Magis in oratoriis artibus questionis genere proposito, quæ ejus formæ sint, subjungitur absolute; at cum de ornamentis verborum sententiärumque præcipitur, quæ vocantur σχήματα, non sit idem. Res enim est infinitior, ut ex hoc quoque intelligatur quod velimus inter partitionem et divisionem interesse. Quanquam enim vocabula prope idem valere videantur, tamen, quia res differunt, nomina etiam distare voluerunt.

Sensus hujusmodi est. Rerum que partibus coniunguntur, aliae quidem paucas, sed facile intelligibiles comprehensibilesque partes habent, aliae vero plures intellectuque difficiles. In his iū sit partibus quæ sunt paucas ac facile sub intelligentiam cadunt, vel maximum vitium est, si partiendo aliquid relinquantur. In his vero quarum, ut ipse ait, infinitior numerus est, et confusior perspectio minus vitio-

sum est, si qua dividentem pars in enumeratione prætereat. Fit autem hoc non solum per eas res quæ aliquibus partibus constant, verum etiam sæpe per partes ipsas quas in distributione partimur, ut si hominis corpus velimus intellectu ac ratione per propria membra disjungere, faciemus ita, caput, humeros, manus, thoracem, ventrem, suras atque pedes. Et quoniam majores partes sumptius ad dividendum, idcirco nihil prætermisso esse videatur; at si minutissimas particulas persequamur, tum oculi quoque, et labia, et nares, atque aures, earumque partes persequendæ sunt, idque in toto corpore faciendum est, eodemque modo difficultior erit partitio, cum sit partium numerus infinitior. Sæpe etiam, ut dictum est, res ipsæ his partibus junctæ sunt, quarum non sit facilis inspectio, ut si quis stipulationem et judiciorum formulas partiatur, vel etiam si figuræ loquendi, quæ σχήματα Græci vocant, dividi necesse sit. Hic igitur si quid prætermisso sit, non erit vitium partientis, quia partium natura multiplex sæpius obtendit errorem. At si quis genus dividat, perniciosa est aliquam præterire formam, quoniam formarum finita quantitas est. Nam quia semper in contrarium dividuntur, aut duæ sunt semper species generis, aut tres, et tunc tres, cum ea tertia, quæ sumitur, ex contrariorum permistione perficitur, ut si colorem dividamus, dicendum est ita. Coloris aliud est album, aliud nigrum, aliud medium. Idque medium ex albi coloris ac nigri commissione conjunctum est, quamvis in qualibet aliâ coloris speciem transferatur, seu purpurei, seu rubri, seu viridis. Itaque si tale est quod dividis, talesque sunt partes quas ad divisionem sumis, quas non difficulter intelligenda comprehendas, vitium erit, si quid omiseris, velut si tutelas partiaris. Tutela quippe quatuor fere modis est, aut enim per consanguinitatis gradum est, aut patronatus jure defertur, aut testamento patris tutor eligitur, aut urbani prætoris jurisdictione formatur, et sunt forsitan plures, sed nunc istæ sufficiunt. Hic igitur et paucæ partes, et facile comprehensibiles. At si stipulationum formulas et judiciorum comprehendere velis, quoniam multæ in his partes sunt, non erit vitiosum si quid omiseris; in promptu vero est exemplum partium, quod de tutelis est dictum, magis enim ut genus in formas, quam ut totum in partes, tutela divisa est. Nam sive per consanguinitatem sit tutor, sive patronatus jure, sive cæteris modis, integrum tutelæ jus habet, quod in singulis partibus non solet eveniō, ut totius integrum capiant nomen. Sed ut conveniens videatur exemplum, requirendæ sunt tales tutelarum partes quæ junctæ tutelæ efficere possint, non quæ singulæ tutelæ nomine designentur, quod nescio an quisquam jurisprudentia professor tales tutelæ partes ediderit. Merobaudes vero rhetor ita intelligendum putavit, ut id quod ait, Partitione sic utendum est, ut nullam partem prætermittas, de divisione dixerit, id est de una parte propositæ partitionis. Nam et divisio et per membra distributio, partitio nun-

A cupatur; in divisione enim vitiosum est aliiquid prætermittere, in partitione membrorum minime. Ita exemplum de tutelis ei partitioni accommodatum dedit, quæ est divisionis. At si divisionem facias, id est formarum a genere partitionem, summum est vitium aliiquid prætermittere, quoniam cum sit finitus formarum numerus, si quid omissum sit, inscitia præteritur: ut si oratorias quæstiones in formas dividere velinus, dicemus omneum rhetorica quæsionem, aut de facto esse, aut de qualitate faci, aut de nomine. At si locutionum figuræ sententiæque distribuam, non erit, ut dictum est, vitium, transire aliiquid, quandoquidem sententiæ inter se atque locutionum figuræ et multiplices, et varia ratione diversæ. Illic quoque figurarum partes non B ita videntur accipi posse, quemadmodum totius, sed ut species generis: unaquæque enim figurarum quæ infinitæ sunt, velut figuræ generalis species est, quod possumus intelligere ex his verbis rhetorum, ubi de elocutione tractator. Nullæ namque sunt figurarum partes quæ figuræ jungant, ita ut singulæ figuræ nomen universalis figuræ non possint admittere. Sed objici nobis potest: Et quomodo infinitæ sunt figuræ, si species sunt? Sed respondebo leviter, Elocutione mutata, figuram quoque mutari, atque idcirco in potestate esse dicentis figuræ facere, quas is qui tractat difficile, antequam sint, potest agnoscere; hæ vero non substantialibus quibusdam differentiis constituantur, sed potius accidentibus explicantur. Unde fit ut cum communis nominis in significaciones partitio fieri videatur, cum figura dividitur, potius quam generis in species; omnia vero significata cujusque nominis divisione includere, difficile est, quia nova plerunque singuntur, sed ne id quidem rerum ratio permittit. Nam unaquæque figura generalis figuræ nomine et definitione comprehenditur. Quocunque enim modo figura definitur, eadem erit definitio etiam uniuscujusque figuræ. Quæ res unamquamque figuram universalis figuræ speciem esse declarat. Univoca enim sunt species et genus. Sed est illud verius, partitionem figurarum ac elocutionem ipsam Tullium retulisse, cuius pars quedam est figura, non species. Variis enim multiplicibusque figuris elocutio luculenta contextur. Si quis igitur elocutionem partiiri velit in figuras, non genus in species, sed totum secabit in partes. Quæ cum ita sint, ex hoc quoque appetet quid intersit inter divisionem partitionemque, cum partitio interdum talis sit, ut si quid in ea prætermisso sit, nihil afferat vitii. Divisio vero formarum talis est, ut in ea non queat aliiquid sine culpa præteriri. Quod factum est, ut quia res differebant, diversa etiam vocabula rebus inter se distantibus viderentur.

Multa etiam ex notatione suntur, ea est autem cum ex vi nominis argumentum elicetur, quam Græci ἐπυρολογίαν appellant, id est verbum ex verbo veriloquium. Nos autem novitatem verbi non satis apti suientes, genus hoc notationem appellamus, quia sunt

verba rerum nota. Itaque hoc ident Aristoteles σύμβολον appellat, quod Latine est nota. Sed cum intelligitur quid significet, minus laborandum est de nomine. Multa igitur in disputando notatione elicuntur ex verbo, ut cum queratur postliminium quid sit, non dico quae sint postlimini. Nam id caderet in divisionem, quae talis est: Postliminio redeunt *hæc*, homo, navis, mulus clittellarius, equus, equa quæ frena recipere solet. Sed cum ipsius postlimini vis queratur, et verbum ipsum notatur, in quo Servius noster (ut opinor) nihil putat esse notandum nisi post, et liminium illud productionem esse verbi, vult ut in finitimo, legitimo, æditimo non plus inesse timum quam in meditullio ullum. Scevola autem P. filius junctum putat esse verbum, ut sit in eo et post, et limen, ut quæ a nobis alienata sunt, cum ad hostem pervenerint, et ex suo tanquam limine exierint, hinc ea cum redierint post ad idem limen, postliminio videantur rediisse. Quo in genere etiam Mancini causa defendi potest, postliminio rediisse, datum non esse, quoniam non sit receptus. Nam neque deditio rem, neque donationem sine exceptione intelligi posse.

Post enumerationem partium recto ordine de notatione perpendit. Notatio igitur est quoties ex nota aliqua rei, quæ dubia est, capitur argumentum. Nota vero est quæ rem quamque designat. Quo sit ut omne nomen nota sit, idcirco quod notam facit rem de qua prædicatur, id Aristoteles σύμβολον nominavit. Ex notatione autem sumitur argumentum quoties aliquid ex notatione, id est nominis interpretatione, colligitur. Interpretatio vero nominis ἔτυμορια Græce, Latine veriloquium nuncupatur; ἔτυμον enim verum significat, λογίς orationem. Sed quia id veriloquium minus in usu Latini sermonis habebatur, interpretatione nominis notationem Tullius appellat. Ea est hujusmodi, ut si quæras quid est postliminium. In qua quæstione non illud videtur inquiriri quæ res postliminio revertantur, hoc enim in divisionem caderet, id est earum omnium rerum enumerationem quæ post liminio redeunt postularet. Velut si ita dicamus: Postliminio redeunt homo, navis, mulus clittellarius, equus, equa quæ frenos recipere solet, id est domita, nunc enumeratae sunt res quæ postliminio revertantur. At cum quod sit ipsum postliminii jus queritur, potest ex ipsius nominis interpretatione cognosci. Postliminio enim redit quisquis captus ab hostibus ad patriam remeaverit; namque dum captivitatem hostium patitur, jus civis amittit; omnia vero jura recipit, si postliminio revertatur. Ergo ex notatione nominis ita jus postliminii clarescere potest, ut quia semper post id significatur quod retro relinquitur, postliminii vocabulo quædam reversio significatur, ut Servius probat, qui ex adverbio post vim nominis interpretatur, reliquam vocabuli partem protractionem esse confirmans; nam in eo quod est postliminium, ex eo quod post dictum est interpretationem nominis sumit, liminium vero supervacuo putat esse productum. Ad horum nominum formam, meditullium; prima enim

A pars medium significat, tullium vero nihil. Et legitimum et æditimum similiter. In utrisque enim, lex ibi, ædes ibi, aliquid, timum vero nihil omnino designat. Id vero nomen quod est postliminium, Scevola P. filius ex adverbio post et limine putat esse compositum, nam quia ad idem limen quod prius reliquit revertitur is qui postliminio reddit, idcirco ex utrisque significationibus arbitratur nomen esse compositum. Quæcunque enim a nobis abalienata ad hostem pervenient, cum a nostro limine exierint, si post ad idem limen revertantur, postliminio redeunt. Quomodo etiam Mancini causa defendi potest, quem cum populus Romanus ob fœdus male ictum dedisset, hostes eum suscipere noluere? qui cum reversus esset, postliminio rediisse videbatur. Idcirco quia si cum hostes receperissent deditum a civibus, etiamsi quo modo ab hostibus effugisset, non videretur postliminio regressus qui judicio civium omni libertatis jure fuisse exutus; sed quoniam nec deditio, nec datio, nec donatio, præter acceptancem videtur posse consistere, idcirco qui non sit susceptus, ne deditus quidem intelligi possit. Recte ergo Mancinus qui non deditus in hostium, si ea uti vellent, pervenerat potestatem, is cum in patriam remeavit, jure postliminio rediisse defensus est.

C Sequitur is locus qui constat ex his rebus quæ quodammodo affectæ sunt ad id de quo ambiguntur, quem modo dixi in plures partes distributum. Cujus primus est locus ex conjugatione, quam Græci συζυγιαν vocant, finitimus notationi, de qua modo dictum est, ut si aquam pluviam eam modo intelligeremus quam imbris collectam videremus, veniret Mutius, qui, quia conjugata verba essent pluvia et pluendo, diceret omnem aquam oportere arceri quæ pluendo crevisset.

D Cum locum qui ipsis de quibus queratur inhaberet in quatuor differentias supra distribuit, a toto, ab enumeratione partium, a nota, ab affectis, quoniam diligenter de superioribus tribus paulo ante tractavit, nunc quartum locum, id est affecta, persequitur. Et quoniam locus ab affectis in plurimas differentias solvebatur, quarum prima a conjugatis proposita est, primum loquitur de conjugatis, quæ multum a notatione non differunt. Nam quia notatio ex vi nominis trahitur, itemque conjugatio similitudine vocabuli continetur, aliquod inter se veluti confinium tenent. Sed hoc interest, quia notatio expositione nominis, conjugatio similitudine vocabuli ac derivatione perficitur. Et quoniam facilis et intellectu et tractatu locus est, tantum ponere sufficit exemplum, quod est hujusmodi: Aqua pluvia est quæ pluendo colligitur et crescit. Pluendo vero atque pluvia conjugata sunt. In uno enim eodemque vocabulo diversus nominum terminus differentiam facit. Item: Jus est aquam pluviam arceri, id est, ut si in alicujus agro pluvia aqua colligatur, et in alterius agrum defluat, eaque vicini frugibus noctura concrescat, arceat eam suis finibus ille qui id sua putat interessere ne defluat. Si fluvius igitur plu-

via creverit, quæritur an debeat arceri, respondet, inquit, Mutius, quoniam aqua pluvia a pluendo dicta sit, fluvium quoque, qui pluendo creverit, aquam esse pluviam, atque arceri deberi.

Cum autem a genere ducetur argumentum, non erit necesse id usque a capite arcessere, sāpe etiam cītra licet, dummodo supra si quod sumitur quam id ad quod sumitur, ut aqua pluvia ultimo genere ea est quae de cōlō veniens crescit imbri, sed proprie loco in quo quasi jus arcendi continetur. Genus est, aqua pluvia nocens, ejus generis forma, loci vitio, et manu nocens, quorum altera jubetur ab arbitro coerceri, altera non jubetur.

Talis generum speciemque intelligitur esse natura, ut cum colliguntur vel etiam dividuntur, ab individuis per species et genera usque ad maxima genera possit ascendi, itemque a maximis generibus per infra posita genera usque ad individua valeat esse descensus. Id vero uno clarum flet exemplum. Cicero quippe individuum est, hujus species homo, hujus genus animal, hujus superiorius genus est corpus animatum, et si longius ascendas, corpus alterius genus invenies, si prolixius egrediare, substantia ultimi loco generis occurrit. Cum igitur multa sint genera, si enjuslibet speciei genus assignandum sit, non necesse erit, inquit, maxima et principalia genera semper exquirere, verum eorum quoque aliquid quae in medio locata sunt oportebit adhibere, illa tamen ratione servata, ut semper genus superiorius sit eo ad quod prædicatur ut genus. Extrema quippe inscrita est, si dum genus semper natura speciebus propriis superponatur, loco generis id quod est inferius collocetur. Quocirca vitiosum est, si quis corporis genus dicat esse corpus animatum. Quo fit ut si ad speciem aptandum est genus, eorum quae superiora sunt aliquid aptemus, et non erit necesse ultimum semper genus adhibere, ut si homini genus proprium præponere velimus, non necesse est ut substantiam præponamus, sed vel corpus, vel corpus animatum, vel quod maxime fieri oportet animal. Illa enim semper genera sumenda sunt, quæcumque proxima formis adhærent, eaque in definitione maxime requiruntur, sed in argumentationibus nihil differt utrum proximum eligas, an superiorius genus. Nam quoniam ex continenti sit argumentatio, plus continet id quod est superiorius genus. Quocirca si de homine aliquid ambigitur, et a genere argumentandi sumitur locus, quidquid de animali dicetur, id etiam de homine prædicabitur. Quo fit ut si quid etiam de animato corpore prædicetur, idem etiam de homine dici possit. Ut igitur argumentationes ex proximis generibus fiunt, ita etiam ex alterius constitutis. Sed in his omnibus illud est quod maxime considerandum videtur, ne id quod est inferius superiori præponatur ut genus. Et sententia quidem talis est. Quod vero ad exemplum attinet, declarabitur hoc modo: Sit aqua pluvia ea quae dejecta de cōlō imbri colligitur, hujus species duplex est; alia enim aqua pluvia nocens est, alia

A non nocens. Nocentis quoque duplex species est, alia manu, alia vitio. Sed aqua pluvia manu nocens est, quae ita loco aliquo excipitur, ut inde profluvius vicino noceat, si locus is non sit naturaliter tais, sed manu hominis excipiendæ aquæ furit apparatus; vitio vero, quoties naturaliter ita sese locus habet, ut excipere aquam possit et nocere vicino. Si igitur ejus aquæ quam quis arceri velit, ne sibi noceat, a vicino genus velit exquirere, non necesse est ab ultimo usque genere deducere, ut dicat aquæ ejus quam quis velit arceri genus esse aquam pluviam, sed potest id quod inquirit genus paulo inferius invenire, ut hujus aquæ quam arceri desiderat id genus esse dicat, quod est aqua pluvia nocens. Quod si genus proximum querat, illud poterit adhibere quod est aqua pluvia manu nocens, hoc enim arceri quis cogitur quod manu sit noxium. Quod vero loci forma vel vitio incommoditatis aliquid apportat, arcerere non cogitur. Quod autem diximus, ejus aquæ quam arceri oporteat genus esse aquam pluviam manu nocentem, ita intelligendum est, si aqua quae arceri debet plurima sub se habet individua et similia, tunc enim demum ejus aquæ quae arceri debet, aqua pluvia manu nocens genus esse poterit. Quod si aqua quae arceri debet in nulla individua diducatur, ipsa est individua, nec est ejus genus aqua pluvia nocens manu, sed species. Quod si cui paululum videatur obscurius, hic si eos commentarios quos de genere, specie, differentia, proprio, atque accidenti, compositimus, libris quinque digestos inspexerit, nihil horum poterit incurrire quo caliget.

Commode etiam tractatur hæc argumentatio quæ ex genere sumitur, cum ex toto persequare partes hæc modo: Si dolus malus est, cum aliud agitur, aliud simulatur, enumerare licet quibus id modis fiat, deinde in eorum aliquem id quod arguas dolo malo factum includere. Quod genus argumenti imprimis firmum videri solet.

Dictum est quemadmodum genus ad speciem debet aptari, atque in eo præscriptum est ut nisi id quod est superiorius adhiberi non debeat. Nunc illud adjungitur, quemadmodum ejus loci, qui a genere dicitur, in argumentatione commodior usus esse possit. Quotiescumque enim de re aliqua dubitatur, si, facta generis alicuius divisione, sub aliqua ejus generis parte id de quo ambigitur potuerimus includere, tunc a genere tractum esse argumentum videatur hoc modo: Sit dolus malus, quando aliud agitur, aliud simulatur. Hujus ergo si species dividantur, et id quod factum esse arguimus alicui earum specierum quae a dolo malo deductæ sunt potuerimus adjungere, quidquid de dolo malo existimat, idem etiam de ea re quam arguitus necesse est judicari, et factum est argumentum a genere. Nam de quo queritur species est, et id a quo sumitur argumentum genus est, scilicet ut si ita contingit dolus malus; locus vero hic ab eo qui est a partium enumeratione diversus est. Nec si enumeramus partes, id est formas aut species, idcirco non a genere, sed

ab enumeratione partium ducitur argumentum. Quoties enim ipsa partium enumeratione ultimur ad argumentationem, tunc ab eadem partitione argumentum tractum esse dicimus, ut hoc modo : Si fundamenta, et parietes, et tectum habet, et habitationi est designatus locus, domus est. Ipsa igitur partitione utentes, domum esse probavimus. Quoties vero sub genere aliquid collocandum est, divisisque partibus alicui eorum quæ a genere deducuntur id de quo queritur aggregamus, ut hoc modo : Si Ciceronem animal esse monstramus, dicemus ita : Omne animal aut rationale est, aut irrationale; sed Cicero rationalis est. animal igitur est : non partitione ultimur principiis, sed ad argumentum constituendum, sed idcirco genus divisimus, ut in unaqñalibet divisione id quod nitbamur ostendere posset includi, id est ut id de quo dubitatur in assumpti continentia generis redigetur, itaque de eo per generis naturam fides fieret. Sic ergo a genere facta argumentatio jure dicetur. Amplius ita partium enumeratio totius efficere substantiam solet, sive illud universale sit, ut genus, sive partium conjunctione completur, ut totum. At vero hæc divisio generis in cuius parte qualibet illares de qua contenditur includenda est, non id efficit, ut totius substantia constitutatur, sed ut illud quod approbare querimus intra genus collocetur. Quem argumentationis modum imprimis M. Tullius validum esse confirmat. Illa enim regula satis vera est atque necessaria, Quæ de genere prædicantur, eadem de specie modis omnibus prædicari. Illud vero queri perutile est, cum aliquid de particularibus rebus probatur ex superposita proxima specie, ut si Socratem rationalem esse approbemus, quoniam sit homo, cum sit homo rationalis, utrum ex genere an ex forma argumentum ductum esse arbitremur. Nam si dicamus ex genere, ultima species genus esse non potest; si ex specie, superpositum genus semper species probare desiderat. Socrates vero cui fidem præstat homo, quoniam rationalis est, genus hominis non est, sed dicendum est quoniam velut a genere tractum videbitur argumentum. Nam ex genere quasi ex continentali atque ampliori, et de substantia fides prædicati ducitur : quam sortem ad sua individua speciem nemo dubitat obtinere, nam et continet ea, et de eorum substantia prædicatur.

Similitudo sequitur, quæ late patet, sed oratoribus et philosophis magis quam vobis. Etsi enim omnes loci sint omnium disputationum ad argumenta suppeditanda, tamen aliis disputationibus abundantius occurunt, aliis angustius. Itaque genera tibi nota sint, ubi autem his utare, quæstiones ipsæ te admonebunt. Suni enim similitudines quæ ex pluribus collationibus perveniunt quo volunt, hoc modo : Si tutor fidem præstare debet, si socias, si cui mandatis, si qui fiduciā accepit, debet etiam procurator. Hæc ex pluribus pervenient quo vult appellatur inductio, quæ Græci ἐπαγγελία nominant, quæ plurimum est usus in sermonibus suis Socrates. Alterum similitudinis genus collatione sumitur, cum una res uni, par pari comparatur, hoc modo :